
DELIBERA DEL C.G. N. 13/2024 DEL 22.10.2024 

1 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

 DELIBERAZIONE n. 17/2024 

In data 22.10.2024 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

C O N S I G L I O  D I  G E S T I O N E  
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
IL TRIENNIO 2024/26 - ESERCIZIO 2024. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIDUE  del mese di  OTTOBRE   alle ore 15,00, 

nella sede del Municipio di Paspardo, in presenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Statuto e  regolamento, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità 

della Riserva dell’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo 

e Paspardo. 

 

All’appello risultano: 

 

POLONIOLI LUCIA PRESIDENTE DELL’ENTE   SI  

MAIFREDINI PIETRO RAPPRESENTANTE COMUNE CETO  SI 

EMANUELE MAZZIA   RAPPRESENTANTE COMUNE 

CIMBERGO 
SI  

MARTINAZZOLI GIOVANNI RAPPRESENTANTE COMUNE 

PASPARDO 
NO 

MENSI FABIO RAPPRESENTANTE REGIONE 

LOMBARDIA 

NO 

 TOTALE PRESENTI:               3 

 TOTALE ASSENTI:   2 

 
 
 

ORIGINALE 



DELIBERA DEL C.G. N. 17/2024 DEL 22.10.2024 

2 

 

Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente RICCARDO TOBIA  dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.    

 

DELIBERA DEL C.G. N. 17/2024 DEL 22.10.2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2024/26 - ESERCIZIO 2024. 
 
 

 
                  

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Comunità della Riserva n. 2/2024 del 27/03/2024 “Esame ed 
approvazione del DUP e dello schema di bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2025-2026 e allegati”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare alcune variazioni con carattere d’urgenza al 
bilancio di previsione per l’esercizio 2024, a fronte dell’avvenuta comunicazione di concessione di 
taluni nuovi contributi da parte di enti terzi e per la regolarizzazione delle voci in materia di 
scissione contabile IVA (c.d. split payment); 

 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 
118/211, i quali dispongono che: 

1. “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare  entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine (comma 4); 

2. “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, apportare le variazioni con carattere d’urgenza contenute nella 
presente proposta di variazione n.7 del 15.10.2024 al Bilancio di Previsione per il triennio 2024/26 - 
esercizio 2024, come dettagliatamente indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato, di cui si riportano le risultanze finali: 

RIEPILOGO 

 Competenza Cassa 

Maggiori entrate € 35.000,00 € 35.000,00 

Minori spese € 0,00 € 0,00 

Maggiori spese € 35.000,00 € 35.000,00 

Minori entrate € 0,00 € 0,00 

 

 



DELIBERA DEL C.G. N. 17/2024 DEL 22.10.2024 

3 

ACCLARATO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa nonché delle variazioni proposte, che permane una generale 
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire l’equilibrio economico-finanziario; 
 
PRESO ATTO integralmente di quanto illustrato; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario dell’Ente, in ordine alla regolarità tecnica, contabile 
e sotto il profilo di legittimità della presente proposta; 
 
TUTTO CIÓ premesso: 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI APPORTARE, sulla scorta di quanto indicato in premessa, al bilancio di previsione 2024/26, 
approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni con carattere d’urgenza 
di competenza e di cassa per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL, 
analiticamente indicate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente deliberato, di 
cui si riportano le risultanze finali: 

RIEPILOGO 

 Competenza Cassa 

Maggiori entrate € 35.000,00 € 35.000,00 

Minori spese € 0,00 € 0,00 

Maggiori spese € 35.000,00 € 35.000,00 

Minori entrate € 0,00 € 0,00 

3.  

3. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal responsabile finanziario ed alla luce della variazioni di bilancio di cui al punto 1, il permanere  
degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 
riguarda la gestione dei residui di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento al Revisore dei Conti, Dott. Giampiero Lascioli, al 
fine di ottenere il previsto parere ed alla Comunità della Riserva affinché proceda alla ratifica della 
stessa entro 60 giorni dalla data odierna e comunque entro il 31.12.2024; 

5. DI DARE ATTO del parere favorevole del Segretario dell’Ente, in ordine alla regolarità tecnica, 
contabile e sotto il profilo di legittimità del presente provvedimento; 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 



DELIBERA DEL C.G. N. 17/2024 DEL 22.10.2024 

4 

 

7. DI DICHIARARE, con separata e distinta votazione, espressa ad unanimità di voti, il 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell. Art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 

 
******* 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Responsabile del Servizio Finanziario 

 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 

Data 22.10.2024 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                                                               

F.to Dott. Matteo TONSI 

  

 ____________________ 

 

DELIBERA DEL C.G. N. 17/2024 DEL 22.10.2024 
     

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

      IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

F.to Sig. Riccardo TOBIA  F.to Dott. Matteo TONSI 

____________________________     __________________________ 

 

          
 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 17/2024 DEL 22.10.2024 

5 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto pubblico ed 

ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.arterupestre.it  in attuazione del 

combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 

1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Dalla Sede dell’Ente, Ceto,   

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4  del D.lgs 267/2000. 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto,22.10.2024 

 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
PER COPIA CONFORME 

 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto, ………………. 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

Dott. Matteo TONSI 

 
 

                                                                                        __________________________ 

__________________________________________________________________________ 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

